ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Diplomová práce

Využití výpočetní tomografie v oblasti rozměrové kontroly

kvality a NDT

Use of computed tomography in dimensional quality control

and NDT

Autor: Bc. Adam Darebník

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph. D.

Rok vytvoření práce: 2019

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně, a to výhradně s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Dále souhlasím s tím, aby

vedoucí práce používal výsledky této práce dle jeho uvážení.

V Praze dne:……………………………….. Podpis……………………………………

4

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Liboru Beránkovi, Ph. D., a to

za celkové odborné vedení, cenné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce

a za trpělivost a čas, který byl ochoten věnovat konzultacím a práci při experimentu. Dále bych

rád poděkoval své rodině za podporu při mém studiu.

5

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou využití výpočetní tomografie v rámci

rozměrové kontroly kvality a nedestruktivního zkoušení. Výpočetní tomografie je moderní

metoda, která je schopna vizualizovat skenovaný objekt ve 3D a následně ho v softwaru dále

zpracovávat. Byla zjišťována závislost jednotlivých parametrů výpočetního tomografu

Zeiss METROTOM 1500, rozměrová kontrola kalibračního artefaktu a nedestruktivní analýza

porozity, vměstků a delaminace v dílech z uhlíkového kompozitu.

Klíčová slova

Výpočetní tomografie – CT; nedestruktivní zkoušení – NDT; ultrazvuk; modulační přenosové

funkce; kompozit

Annotation

This diploma thesis discusses the issue of using computed tomography in the framework of

dimensional quality control and non-destructive testing. Computed tomography is a modern

method that is able to visualize a scanned object in 3D and then process it in the software.

Basic characteristics of computed tomograph Zeiss METROTOM 1500, dimensional control of

a calibration artifact and non-destructive analysis of porosity, inclusion and delamination in

carbon composite parts were studied in this thesis.

Key words

Computed tomography – CT; non-destructive testing – NDT; ultrasound; modulation transfer

functions; composite
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1. Úvod
Pro nedestruktivní zkoušení materiálů (NDT) se v dnešní době používá řada metod. Mezi ty

nejzákladnější patří i radiografie, kde se využívá schopnosti rentgenova záření procházet

materiálem. Jednou z technik radiografie je i výpočetní tomografie (computed

tomography – CT). Výpočetní tomografie je moderní technikou, která je schopna vizualizovat

skenovaný objekt ve 3D a v softwareu ho nadále zpracovávat. Je tedy možné s požadovanou

přesností zachytit jak vnější, tak vnitřní strukturu měřeného objektu. CT v porovnání s dnes už

zavedenými metodami, jako je dotyková či optická měřící technika, nedosahuje takové

přesnosti, avšak nabízí jiné možnosti, které není možné pomocí dotykové a optické techniky

dosáhnout [1], [2].

Kompozitní materiály jsou v současné době hojně využívaným materiálem především v rychle

se rozvíjejících odvětvích, jako je letectví a kosmonautika. Tyto materiály jsou však náchylné

k tvoření vnitřních vad jako je porosita, delaminace nebo tvorba vměstků. Výpočetní

tomografie nabízí nástroje k detekci již zmíněných vad [2], [3].

Cílem práce je seznámení čtenáře s principem a možnostmi využití výpočetní tomografie

v technické praxi, dále popsat chování CT Zeiss METROTOM 1500 a zanalyzovat kompozitní

díly, ve kterých byly detekovány vnitřní vady.

V první části bylo popsáno chování výpočetního tomografu Zeiss METROTOM 1500 a to

z hlediska vzájemných závislostí jednotlivých parametrů a z hlediska měření daného

kalibračního artefaktu.

V druhé části byly pomocí CT analyzovány díly z uhlíkového kompozitu a výsledky byly

porovnávány s předchozí kontrolou pomocí ultrazvukové kontroly.

9

2. Metody nedestruktivního zkoušení materiálů
Existuje celá řada metod pro nedestruktivní zkoušení materiálů (NDT z anglického

non-destructive testing). Můžeme je rozdělit na metody pro zjišťování povrchových vad a pro

zjišťování vnitřních vad. V NDT jich je 5 základních: ultrazvuková metoda, kapilární metoda,

vizuální kontrola, magnetická kontorola a radiografie. Liší se fyzikální podstatou, vlastnostmi,

ale i finanční náročností na použití [1].

2.1 Ultrazvuková metoda
Ultrazvukovou metodou lze zjišťovat vnitřní vady materiálu plošného charakteru jako trhliny,

studené spoje a jiné. Lze rovněž získat informace o poloze a velikosti vady. Princip UT metody

využívá skutečnosti, že pevné materiály jsou dobrými vodiči zvukových vln. Vyslané

ultrazvukové vlny se odráží od každého rozhraní, tedy i od vnitřních vad. Používají se zejména

dvě metody měření (ale je jich více). První z nich je metoda průchodová. Při této metodě

používáme na ose před objektem vysílač a na stejné ose za objektem přijímač. Tato metoda

se používá pro zkoušení menších tlouštěk materiálu. Druhou metodou je metoda odrazová,

kde se vlny odrážejí od vnitřní vady a vrací se zpět. Vysílač má tedy stejnou polohu vůči vadě,

jako přijímač. K provádění ultrazvukové zkoušky je zapotřebí ultrazvukového přístroje

a zkušební sondy [1], [4], [5], [6].

Obrázek 1: Princip ultrazvukové metody [1]
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2.2 Kapilární metoda
Kapilární metodou lze detekovat pouze vady v povrchových vrstvách materiálu (například

póry, zápaly, trhliny), které jsou na povrchu otevřeny. Z fyzikálního hlediska je metoda

založena na kapilárních jevech (povrchové napětí, viskosita, kapilární tlak) zkušební kapaliny,

která se nazývá penetrant. Princip metody využívá vzlínavosti a smáčivosti penetrantů a jejich

kontrastní vlastnosti. Postup zkoušky začíná nanesením penetrantů na zkoušený povrch.

Kapaliny vnikají do vad. Po odstranění přebytku penetrantu vzlíná zbytek na povrch, kde

vytváří za pomocí vývojky barevnou nebo fluorescenční indikaci vady. Před kapilární zkouškou

je nutné precizně očistit povrch zkoušeného vzorku od mechanických či chemických nečistot,

nátěrů, olejů apod. Výhoda metody je mobilita a relativně nízká cena oproti ostatním

technologiím [1], [4], [5].

Obrázek 2: Princip kapilární metody [1]
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2.3 Vizuální metoda
Vizuální metoda má oproti ostatním NDT metodám řadu výhod. Patří mezi ně: rychlost

provedení zkoušky, cenová náročnost, nevyžaduje zvláštní bezpečností opatření a je

proveditelná v libovolné fázi životního cyklu výrobku. Používá se jako mezioperační kontrola

pro posouzení stavu před další NDT kontrolou, anebo jako samostatná zkouška. Vizuální

zkouška jako mezioperační kontrola může zahrnovat vstupní a výstupní posouzení polotovarů

a výrobků. Vizuální zkouška jako kontrola před další NDT metodou může v některých

případech odhalit vady dříve, než bude použita dražší metoda. Dále může stanovit, zda je

technicky možné další NDT metodu provést. Zásadními parametry pro provedení vizuální

zkoušky je intenzita osvětlení zkoušeného povrchu (tedy dostatečný kontrast zkoumaného

detailu), zraková způsobilost a znalost problematiky zkoušejícího [1], [4], [5].

Obrázek 3: Princip vizuální metody [1]

2.4 Magnetická metoda prášková
Nedestruktivní zkoušení materiálů magnetickou metodou práškovou se používá pro zjišťování

povrchových necelistvostí, tedy vad a lehce podpovrchových objemových vad

feromagnetických materiálů. Metoda je tedy vhodná pro zkoušení feritických ocelí a litin

a některých slitin železa. Principem metody je zmagnetizování feromagnetického předmětu

a nanesení magnetického prášku na jeho povrch. V místě vady je pole deformováno, vystupuje

na povrch a vytváří rozptylový magentický tok. Částice feromagnetického prášku jsou

působením rozptylového pole přitahovány a v místě vady se seskupí. Takto vytvořené indikace


[…]


měření součásti. Zároveň je nutné říci, že konkrétní metoda kontroly pomocí CT použitá v této

práci je pro průmyslovou praxi omezená, a to proto, že velikost konkrétních dílů je v řádu

několika desítek centimetrů až jednotek metrů. Pro reálné použití této metody v praxi musí

díly bez porušení rozměrově vyhovovat měření v CT.

Obrázek 60 také potvrzuje polohu vady, která byla zjištěna pomocí UT, tedy přibližně 2,3 mm

od vnější strany. Chybná identifikace vady vznikla proto, že ultrazvukové A-scany těchto dvou

vnitřních vad (delaminace, vměstky) vypadají podobně, nelze po kontrole UT s jistotou říci, o

jakou vadu se jedná.
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Obrázek 60: Makroskopický snímek dílu číslo 1 zvětšený 20x

Na Obrázku 61 je detail vnitřní vady dílu číslo 1.

Obrázek 61: Vnitřní vada dílu číslo 1, zvětšení 200x

Na Obrázku 62 je makroskopický snímek dílu číslo 2. Červeně zvýrazněné oblasti ukazují na vadu dílu.
V druhém dílu byla potvrzena indikace vměstků UT kontrolou, konkrétně folie, která nebyla při výrobě
správně odstraněna.
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Obrázek 62: Makroskopický snímek dílu číslo 2, zvětšení 30x

Na Obrázku 63 je detail vnitřní vady dílu číslo 2. Byla potvrzena poloha vady zjištěná pomocí UT
kontroly, tedy přibližně 0,46 mm od vnější strany.

Obrázek 63: Detail vnitřní vady snímku číslo 2 s uvedenou vzdáleností, zvětšení 300x
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7. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na seznámení s principem a možnostmi využití výpočetní tomografie

v rámci rozměrové kontroly kvality, analýzy materiálu a nedestruktivního zkoušení.

V úvodní části byly popsány základní metody nedestruktivního zkoušení, dále vysvětleny principy

těchto metod, jejich výhody, nevýhody a použití.

Následující část se věnuje výpočetní tomografii. Byla zde popsána fyzikální podstata této metody,

základní konstrukční prvky CT systémů, jak probíhá rekonstrukce dat získaných při měření, seznámení

s typickým postupem při měření a vysvětleny limity, výhody a nevýhody. Následující kapitola ukazuje

konkrétní analýzy různých objektů, na kterých jsou demonstrovány možnosti výpočetní tomografie.

V další části je popsána charakteristika zařízení Zeiss METROTOM 1500. Je zde ukázáno několik

naměřených závislostí jednotlivých parametrů daného přístroje a vysvětleno, co jsou modulační

přenosové funkce. Bylo zjištěno, že závislost velikosti ohniska na urychlovacím napětí je lineární.

Závislost velikosti ohniska na proudu je též lineární. Dále byla vytvořena závislost velikosti ohniska na

obou těchto parametrech. Velikost ohniska se pohybuje od 7 do 500 µm. Další graf v této kapitole

ukazuje závislost velikosti voxelu na vzdálenosti objektu od zdroje záření, která má zásadní vliv na

výsledné zvětšení objektu na detektoru. Závislost je opět lineární. Velikost voxelu daného přístroje se

pohybuje v rozmezí 5 - 75 µm. Dále je v kapitole znázorněn vliv urychlovacího napětí, jakožto hlavního

parametru přístroje, na měření kalibračního artefaktu. Bylo zjištěno, že se zvyšujícím napětím klesá

průměr měřených koulí v řádu tisícin milimetru. Chyba tvaru koulí též klesá, a to v jednotkách setin

milimetru. Dané poklesy jsou způsobeny odfiltrováním mírných nerovností na površích koulí díky

zvyšující se energii záření. Vzdálenosti mezi středy koulí se se zvyšujícím napětím nemění.

Poslední část práce se zabývá kompozity. Je zde vysvětleno jejich rozdělení a použití především

v leteckém průmyslu. V praktické části této kapitoly bylo skenováno pět vzorků z uhlíkového

kompozitu. Tři tyto díly na ultrazvukové zkoušce vykazovaly porozitu, jeden delaminaci a jeden

obsahoval vměstky. Všechny tři díly s porozitou se pomocí CT povedlo úspěšně analyzovat a zobrazit

jejich vady, které byly ekvivalentní k UT zkoušce.

Díl, který měl obsahovat delaminaci a díl s vměstky se nepovedlo pomocí CT analyzovat, a tak byl

proveden jejich metalografický výbrus. Bylo zjištěno, že díl s vměstky opravdu obsahuje při výrobě

špatně odstraněnou fólii, ale díl s delaminací tuto vadu neobsahoval. V díle se nacházela stejná vada

jako u předchozího dílu, tedy že obsahoval při výrobě špatně odstraněnou fólii.
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9. Seznam použitých zkratek a symbolů

NDT Non-destructive testing - Nedestruktivní zkoušení

UT Ultrazvuková metoda

VT Vizuální metoda

RT Radiografická metoda

MT Magnetická metoda

PT Kapilární metoda

eV elektronvolt

keV kilo elektronvolt

km kilometr

m metr

cm centimetr

mm milimetr

µm mikrometr

Å Ångström (10-10)

XU 10-13

UV Ultrafialové záření

CT Výpočetní tomografie

3D Trojrozměrný

RTG Rentgenové

% Procento
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Px Pixel

Vx Voxel

CMM Souřadnicově měřící stroje

CAD Počítačem podporované projektování

MTF Modulační přenosová funkce

ESF Funkce šíření hran

LSF Funkce šíření čar

Tg Teplota skelného přechodu

K Koeficinet bezpečnosti

U Urychlovací napětí

I Urychlovací proud

kV kilovolt

µA mikroampér

VG Studio Virtual Graphics Studio

Cu Měď

A-scan Apmplitude scan
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