I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití výpočetní tomografie v oblasti rozměrové kontroly kvality a NDT
Jméno autora: Bc. Adam Darebník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Tillinger
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss spol. s r.o., divize Průmyslová měřicí technika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o moderní téma, řešící aktuální problematiku, které nebyla dosud v rámci ČR věnována velká pozornost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce, specifikované v pokynech pro vypracování, bylo v zásadě splněno, s drobnou výhradou v oblasti problematiky modulační přenosové funkce CT systémů. Tato oblast nebyla řešena jinak, než teoretickým rozбором přenosové funkce přeneseném do oblasti CT technologie. Postrádám zde obecnější vysvětlení významu této funkce a především rozbor jejího vlivu na kvalitu získaných výsledků.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil náročnou cestu přípravy vlastního experimentu, díky tomu se musel rychle a detailně seznámit s řadou technologií a několika druhy vyhodnocovacího software. Výsledky práce jsou v některých bodech přínosné i pro každodenní technickou praxi (experiment v kap. 5.2.)

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Hlavním přínosem práce je shrnutí současného stavu v oblasti NDT a zejména CT v českém jazyce. Dosud je u nás pouze velmi omezený počet podobných publikací a tak je tato práce vhodnou alternativou pro ty, kdo se chtějí seznámit s danou problematikou. Autor provedl kvalitní rešerši zahraniční literatury a připravil zajímavý text. Rovněž experiment v kap. 5.2. a 6. je zajímavý. Bohužel chybí podrobnější analýza vlivu modulační přenosové funkce na dosažené výsledky zobrazení / měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána čtivě a na dobré gramatické úrovni. Členění práce je srozumitelné, možná by bylo vhodné více oddělit teoretickou a praktickou část práce. Celkově ale nemám k úrovni ani k rozsahu práce výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Autor pracuje s moderními zdroji, nenašel jsem chyby v odkazech ani v citacích.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor připravil zajímavý text, samostatně navrhl experimenty a kvalitně je provedl. Úroveň práce je dobrá a lze ji považovat i za dobrý základ pro další práce jiných studentů v daném oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení práce jsem shledal následující?

1. Autor vynaložil značné úsilí při rešeršní práci, zajistil si dostatečné množství kvalitní moderní zahraniční literatury a podařilo se mu zpracovat dobrou práci mapující současný stav techniky v daném oboru
2. Připravené experimenty jsou zajímavé a mají praktický přínos
3. Výsledky práce splňují zadání

Otázky:

Můžete obecně vysvětlit pojem modulační přenosová funkce, například na konkrétních příkladech z oblasti optiky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: Ing. Karel Tillinger